
I.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SETTORI PRODUTTIVI e IMPRESE
DIRIGENTE: BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE

Oggetto: Determina a contrattare per l'avvio di procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2
d.lgs.50/2016 e dell’art. 1 comma 2 D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021
(convertito  con  L.  n.  108/2021),  per  l’affidamento  del  servizio  di  ricerca,  consultazione  ed
esportazione, in formula di abbonamento, di una banca dati sulle imprese, di durata triennale. 

CIG: 9409926496
CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è un ente pubblico, istituito da Regione Toscana con L.R. 29.7.1996, n. 59
(successivamente modificata ed integrata),  quale ente di consulenza sia per la Giunta che per il
Consiglio regionale per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento, individua, al comma 1, i seguenti
compiti istituzionali dell'IRPET:

“a) studio della struttura socio economica regionale e delle sue trasformazioni,  degli  andamenti
congiunturali e dei relativi strumenti analitici;

b)  studio della  struttura  territoriale  regionale  e delle  sue trasformazioni  e dei  relativi  strumenti
analitici;

c) studio delle metodologie di programmazione, di valutazione e di verifica delle politiche;

d) studi preparatori per gli atti della programmazione regionale e per il piano di indirizzo territoriale
regionale in ordine ai problemi economici, territoriali e sociali;

d bis) elaborazione dei documenti o rapporti di valutazione dei programmi nazionali e dell’Unione
Europea gestiti dalla Regione Toscana, di cui all’art. 10, comma 5 e 12 della L.R. 2 agosto 2013, n.
44 (Disposizioni in materia di programmazione regionale);

e) circolazione delle conoscenze e dei risultati di cui alle lettere a), b) e c)”

Visto il Programma di attività annuale dell’IRPET per l’anno 2022 e la sua proiezione triennale
2002-2025, approvato con deliberazione del Comitato di indirizzo e controllo n. 4 del 29.11.2021,
che si articola in una molteplicità di funzioni che sono orientate, da un lato, alla costruzione ed
aggiornamento di modelli e di banche dati e dall’altro all’analisi della evoluzione della economia e
della società toscana in una duplice accezione: congiunturale, per cogliere le trasformazioni ed i
cambiamenti di breve periodo, e strutturale per evidenziare le tendenze di fondo del sistema, future
prospettive di sviluppo

Dato atto che per alimentare e aggiornare i modelli micro e macroeconomici, che costituiscono uno
dei principali strumenti per l’attività di studio, analisi e ricerca dell’IRPET, occorre poter disporre



di  banche  dati  attraverso  le  quali  sia  possibile  ottenere  un  quadro  informativo  coerente  e
sufficientemente aggiornato delle relazioni fra gli agenti (famiglie, imprese, enti) che operano nel
sistema economico

Rilevata  la  necessità,  con  particolare  riferimento  agli  studi  e  ricerche  istituzionali  sul  sistema
imprenditoriale, di acquisire un servizio che permetta la creazione di una banca dati di informazioni
sulle imprese italiane attraverso sistemi di ricerca, di consultazione e di esportazione necessari per
l’effettuazione delle attività di analisi e ricerca proprie dell’IRPET

Considerato che la suddetta banca dati dovrà consentire la ricerca, consultazione ed esportazione di
dati riferiti a tutte le società di capitali italiane, comprese le società fallite, quali: 

-    Anagrafica completa: codici identificativi, indirizzo, numero di telefono, data fondazione, codici
e descrizione attività (ATECO; SIC, NACE);
-    Numero di dipendenti e unità locali;
-    Bilanci dettagliati secondo la IV Direttiva CEE;
-    Bilanci consolidati, non consolidati e in IFRS;
-    Dati indicizzati, con uno storico fino a 10 anni; 
-    Indicatori economico finanziari precalcolati, con la possibilità di inserire formule di calcolo per
indicatori personalizzabili;
-    Informazioni su azionariato e partecipazioni;
-    Valore delle azioni per le società quotate;
-    Dettaglio dei debiti e crediti. 

Visto l’art. 36 d. lgs. 18 aprile   2016, n. 50 il quale dispone che l'affidamento e l'esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto
dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese

Visto il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede, al fine di incentivare gli investimenti
pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture,  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture
di importo inferiore a 139.000 euro

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” afferma che “in
ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”

Visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità  ai propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte

Visto l’art. 31 d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per ogni procedimento le Stazioni Appaltanti
nominano un Responsabile Unico del Procedimento

Considerato  opportuno  al  fine  di  evitare  artificiosi  frazionamenti  procedere  all’affidamento
all’esterno del citato servizio per più annualità,  in modo da soddisfare le esigenze correlate alla
realizzazione delle attività previste nel lungo periodo



Visto  l'articolo  1,  comma  1,  del  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  in  legge  con
modificazioni dall'articolo 1 della legge 7 agosto 2012, n. 135, che dispone che i contratti stipulati
in  violazione  dell'articolo  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  in  materia  di
convenzioni stipulate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e di procedure telematiche per
l'acquisizione di forniture e servizi, sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di
responsabilità amministrativa

Dato  atto  che  attualmente  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.26,  c.1,  della
L.n.488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto la fornitura di cui alla presente procedura

Visto l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo
7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6 luglio
2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 328, comma 1, del regolamento adottato con decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure

Visti gli artt. 5 e 16 del DPGR 79/R del 24/12/2009 che individuano la Regione come centrale di
committenza e predispongono il Sistema Acquisti Regionale della Toscana, denominato START,
come lo strumento  da utilizzare  dalla  Regione e  dalle  amministrazioni  regionali  toscane per  lo
svolgimento delle procedure di gara con modalità telematica

Ritenuto opportuno procedere alla acquisizione del servizio in oggetto mediante il sistema messo a
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  (START)  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure ed, in particolare, mediante l'apposita sezione "Enti-Agenzie regionali"

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l'acquisizione del
servizio sopra richiamato, inerente più annualità, e che il valore stimato risulta pari a € 96.000,00
oltre IVA, quale costo derivante da una verifica dei contratti stipulati da IRPET nell’ultimo biennio
aventi ad oggetto servizi analoghi o affini, 

Ritenuto  pertanto  poter  procedere  ad  avviare  procedura  negoziata  -previa  manifestazione  di
interesse- mediante confronto competitivo degli operatori economici invitati, per l’affidamento del
servizio di ricerca, consultazione ed esportazione, in formula di  abbonamento, di una banca dati
sulle imprese per l’effettuazione delle attività di analisi e ricerca proprie di IRPET, per l’importo
complessivo di €96.000,00 oltre IVA e la durata di 36 mesi

Considerato che, per l'espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario
prevedere  la  predisposizione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze
(DUVRI) e non sussistono di conseguenza specifici costi della sicurezza di cui all’art. 23, comma
15, del D.Lgs. 50/2016

Considerato  che  al  fine  di  garantire  ampia  partecipazione  alla  procedura  in  esame  si  intende
procedere  alla  consultazione  degli  operatori  economici  previa  indagine  di  mercato  mediante
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, di cui all’allegato A al presente
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso, ed al successivo confronto competitivo,
con invio delle lettere di invito a presentare offerta, nei confronti di tutti i soggetti che abbiano
inviato manifestazione di interesse in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso stesso

Ritenuto altresì opportuno procedere alla scelta dell’aggiudicatario attraverso il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del d.lgs. 50/2016



Dato atto che il presente affidamento è compreso nel Programma biennale di forniture e servizi
nonché nel Programma annuale dei contratti adottati, da ultimo, con determinazione del Direttore n.
4 del 31.03.2022 (codice unico intervento: S04355350481202200003)

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento
dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla quarta variazione adottata con determinazione
del Direttore n. 19 del 14.07.2022

Dato atto della sussistenza della copertura finanziaria della spesa stimata pari a € 96.000,00 oltre iva
(per  un  importo  complessivo  117.120 euro)  correlata  al  presente  provvedimento  a  valere  sulle
disponibilità del bilancio preventivo economico relativo all’esercizio 2022 ed alla sua proiezione
triennale

Precisato  che  con  successivo  atto,  al  termine  della  procedura  telematica,  si  provvederà
all’aggiudicazione  dell’appalto  e,  contestualmente,  ad assumere  il  necessario impegno di  spesa,
imputandolo ai capitoli di bilancio per le diverse annualità interessate

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento,  con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET, in qualità di dirigente responsabile dell'Area di ricerca “Settori produttivi, imprese”

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  indire  procedura  negoziata  –  previo  avviso  di  manifestazione  di  interesse-  mediante
confronto competitivo ai sensi dell’articolo 36 comma 2, del d.lgs. 50/2016 e  dell’articolo 1
comma 2 d.l.76/2020, svolta in modalità telematica, per l’affidamento del servizio di ricerca,
consultazione ed esportazione, in formula di abbonamento, di una banca dati sulle imprese,
per l’importo complessivo di €96.000,00 oltre IVA nei termini di legge e la durata di 36
mesi (CIG: 9409926496),

2. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse, allegato al presente provvedimento e
sua parte integrate e sostanziale;

3. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui all’allegato A al presente provvedimento
sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

4. di  dare  atto  della  sussistenza  della  copertura  finanziaria  della  spesa  stimata  pari  a  €
96.000,00  oltre  iva  (per  l’importo  complessivo  di  117.120  euro)  correlata  al  presente
provvedimento  a  valere  sulle  disponibilità  del  bilancio  preventivo  economico  relativo
all’esercizio 2022 ed alla sua proiezione triennale;

5. di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa a valere sull’apposito capitolo di bilancio a
successivo atto di aggiudicazione dell’affidamento in oggetto;

6. di dare atto che il Responsabile unico della procedura è il Dott. Simone Bertini, dirigente del
Servizio “Settori produttivi e imprese”.


